Concipit interea validos Æetias ignes ;
 Et luctata diu, postquam ratione furorem 10
 Vincere non poterat : “ Frustra, Medea, repugnas ;
 Nescio quis Deus obstat,” ait, “ mirumque, nisi
 hoc est,
 Aut aliquid certe simile huic, quod amare vocatur.
 Nam cur jussa patris nimium mihi dura videntur ?
 Sunt quoque dura nimis : cur quem modo deni-
 que vidi, 15
 Ne pereat, timeo ? quæ tanti causa timoris ?
 Excute virgineo conceptas pectore flammæ,
 Si potes, infelix : si possem, sanior essem.
 Sed trahit invitam nova vis ; aliudque Cupido,
 Mens aliud suadet : video meliora, proboque ; 20

legionis, partes, quæ illas res constituunt. Atque hanc rationem prætulim priori. Lenzius vero malit cum aliis *Minyis*, quia labores illi non numero memorabiles fuerint. *Magnorum laborum* ; Orpheus, 935. *διζυρος πόρος*.

9. *Concipit interea*, etc.] Juno, Jasoni favens, Venerem impulerat, ut Medæ hunc amorem injiceret : Hygin. fab. 22 ; sic et Orpheus, 864 sqq., ubi tamen et dira Erinnys sagittam in ejus viscera mittit. Horat. Epod. iii. 9 : *Argonautas præter omnes candidum Medea mirata est ducem*. In sequentibus præclare notatur tumultus animi internus, conflictus furoris et rationis. Omnino Noster felix est in ejusmodi lucta ad naturæ veritatem describenda. Confer viii. fab. 1 ; IX. fab. viii. et vii ; X. fab. vii. *Æetias*, Medea, *Æetæ* et *Idyæ* filia. Apollon. iii. 242. *Validus* et de igne proprie sic dicto et de amore ponitur. *Furor*, insanus amor (h. l. cum dilectu, quia opponitur *rationi*,) tanto difficilior vinci poterat, quia eum humanitas adjuvabat :

quæ duo per omnem hunc locum commode miscentur. Ad extremum furor, ut fit, vincit. *Mirumque*, etc. Rudis adhuc virginis simplicitas notatur.

15. *Modo denique*, nunc primum, ut iii. 650 ; mox versu 86. *tum denique*. Mira in omni h. l. est orationis suavitas.

17. *Excute*.] Ciofanus metaphoram a silice, e quo ignes eliciuntur, ductam putans, confundebat, ut Burmannus jam monuit, *excudere* et *excutere*. *Excuti* passim dicuntur affectus, qui deponuntur.

19. *Nova* ; mihi adhuc incognita, et antehac nunquam experta.

20. *Video meliora, proboque*, etc.] Hæc sententia semper placuit, quia et verissime et brevissime naturæ humanæ vitiositatem notat. Ciofanus monet, expressam eam esse ex Euripide (Hippol. 380.) *τὰ χρῆστ' ἐπιστάμεθα, καὶ γινώσκωμεν. Οὐκ ἐκπονοῦμεν δέ*. Ibi Valkenar. similes sententias collegit. Etiam Horat. I. Ep. viii. 11 : *Quæ nocuere, sequar ; fugiam, quæ profore credam*.

Deteriora sequor : quid in hospite, regia virgo,
 Ureris? et thalamos alieni concipis orbis? [an ille
 Hæc quoque terra potest, quod ames, dare : vivat,
 Occidat, in Dis est; vivat tamen; idque precari,
 Vel sine amore licet; quid enim commisit Iason?
 Quam, nisi crudelem, non tangat Iasonis ætas, 26
 Et genus, et virtus? quam non, ut cætera desint,
 Forma movere potest? certe mea pectora movit.
 At, nisi opem tulerō, taurorum afflabitur ore;
 Concurretque suæ segeti, tellure creatis 30
 Hostibus : aut avido dabitur fera præda draconi.
 Hoc ego si patiar, tum me de tigride natam,
 Tum ferrum et scopulos gestare in corde fatebor.
 Cur non et specto pereuntem? oculosque videndo
 Conscelero? cur non tauros exhortor in illum, 35

22. *Uri in aliquo, ut in aliquo ardere, æstuarè, capi. Concipis, scilicet, animo, cupis et speras. Amat Noster hæc vocabula, in Dis, in potestate Deorum, pendet a Diis; Heroid. xx. 44. Exitus in Dis est. Demosth. Cor. p. 292. 'Εν γὰρ τῷ θεῷ τὸ τοῦτου τέλος ἦν, οὐκ ἐν ἐμοί.*

27. *Ut cætera desint, etc.] Sic in libro v. 527 : ut desint cætera, quantum est Esse Jovis fratrem. Fortem, formosum ac nobilem Jasonem vocat Hyginus, fabula 25. De Forma vide Schol. Pindari, ad Pyth. Od. v. 6 : ὅτι δὲ εὐπρεπὴς ἦν ὁ 'Ιάσων, δῆλον ἐκ τοῦ καὶ τὴν 'Ηραν αὐτῷ ἐπιμανῆσαι. Heroid. xii. 11. ei tribuuntur flavi capilli, decor et gratia linguæ. Et multa de illa forma apud Veteres.*

30. *Concurrere ponitur de conflictu prælii. Præda, qui obijciuntur vel vivi, vel mortui feris devorandi. Ita jam Homerus, II. A. 4. αὐτοῦς δ' ἐλώρια τεῦχε κύνεσσιν. Ferrum et scopulos in corde; confer ix. 612. Cru-*

delissimo et durissimo pectore, χάλκιοκαρδίος, essem. Euripides, Med. 1279. ὡστ' ἀρ' ἦθα πέτρος ἢ σίδαρος; Æschyl. Prom. 242. σιδηρόφρων κάκ πέτρας εἰργασμένος; Noster iii. Trist. xi. 3 : Natus es e scopulis, nutritus lacte ferino, Et dicam silices corpus habere tuum.

35. *Oculos conscelerat, qui facinus aliquod libenter spectat. Sic scelerare manus apud Virgilium, Æn. iii. 42. et conscelerare aures apud Livium, xl. 8. Exhortor. Sic hortari canes, x. 536. Terrigenus, e terra natos. Inopitum, pervigilem : Euripides, Med. 481. αὐπνον. Draconem, qui multis voluminibus servabat aureum vellus. Di meliora, abominandi et avertendi formula. Brisson. Form. i. p. 94. Additur hoc loco velint, quod plerumque reticetur. Prodamne; nempe responsum erat Æetæ, eum regnaturum, quamdiu vellus aureum teneat. Quidam Perdamne, quod sane melius opponitur τῷ servabitur.*

Terrigenasque feros, insopitumque draconem ?
 Dî meliora velint : quanquam non ista precanda,
 Sed facienda mihi : prodamne ego regna parentis ?
 Atque ope nescio quis servabitur advena nostra,
 Ut per me sospes, sine me, det linthea ventis, 40
 Virque sit alterius ? pœnæ Medea relinquer ?
 Si facere hoc, aliamve potest præponere nobis,
 Occidat ingratus : sed non is vultus in illo,
 Non ea nobilitas animo est, ea gratia formæ,
 Ut timeam fraudem, meritique obliviam nostri. 45
 Et dabit ante fidem ; cogamque in fœdera testes
 Esse Deos : quid tuta times ? accingere ; et omnem
 Pelle moram : tibi se semper debebit Iason :
 Te face solenni junget sibi ; perque Pelasgas
 Servatrix urbem matrum celebrabere turba. [osque,
 Ergo ego germanam, fratremque, patremque, De-
 Et natale solum, ventis ablata, relinquer ? 52
 Nempe pater sævus, nempe est mea barbara tellus ;
 Frater adhuc infans ; stant mecum vota sororis.
 Maximus intra me Deus est : non magna relinquer ;

43. *Non is*, tam infidelis, *vultus*, non ea, tam degener, *nobilitas*, non ea, tam fallax, *gratia formæ*. Non id denunciat vultus, nobilitas, forma. Monet Burmannus elegantem esse illum usum pronominis *is*. Liv. i. 34: *Eam alitem, ea regione cæli, et ejus Dei nuncium*; Plin. V. Ep. vi. 13: *Ea varietate ea descriptione oculi reficiuntur*. *Quinque, mobilitas*. Et *mobilis Æsonides* est Heroid. vi. 109; sed vulgata servanda propter *vultus* et *gratia*. Pro *formæ* Heinsius malit *morum*, quia præcessit *vultus*. Sed *vultus* et *forma* differunt.

46. *Et dabit ante fidem*; et, antequam illi opem feram, jurejurando

promittet me sibi uxorem futuram. *Fœdus*, omne id, de quo inter plures convenit.

48. *Debebit.*] *Se debet alteri*, qui fatetur, se omnem salutem suam ei debere: confer ver. 164. *Matres*, nempe Argonautarum ob filios servatos. Ver. 159.

53. *Nempe pater sævus.*] Elegans est hic usus vocis *nempe*, qui removet quod objectum est. *Barbara*, nempe e sermone Græcorum. *Soror*, Chalciope. Ejus et Phryxi filii, ab Argonautis in Dia insula reperti, Jasonem ad Colchos ducunt matricem commendant; quæ eundem Medæ sorori tradit. Ilyginus, fabula 21.

Magna sequar : titulum servatæ pubis Achivæ, 56
 Notitiamque loci melioris, et oppida, quorum
 Hic quoque fama viget, cultusque, artesque vi-
 rorum :

Quemque ego cum rebus, quas totus possidet orbis,
 Æsonidem mutâsse velim : quo conjuge felix, 60
 Et Dis cara ferar, et vertice sidera tangam.

Quid, quod nescio qui mediis concurrere in undis
 Dicuntur montes, ratibusque inimica Charybdis,

56. *Sequar*, vel *persequar*, vel *consequar*. *Titulus*, gloria, ut iv. 644. *Cultus*, vitæ ratio exulta. *Artes* quum et inventæ et excultæ apud Græcos sint, commode hic fit earam mentio. Male igitur hoc vocabulum, et sequens, licitatum est. Hoc autem nos morari non debet, quod illo tempore *artes* nondum effluerant inter Græcos; millies enim Noster temporum discrimen neglexit. Confer ii. 795.

60. *Mutare*, permutare. *Mutare* Jasonem *cum rebus* exquisitius, quam, *mutare* res cum Jasonem. Amat illam conversionem etiam Horatius, v. c. II. Od. xii. 13: *Num tu Mygdonias opes permutare velis crine Licymniæ*. Vid. Bentleius, ad II. Od. xvi. 19. *Conjuge felix*; at ab eventu *αἰνόγαμος* et *αἰνόλεχης*, conjugii infelix passim ab Orpheo dicitur. *Vertice sidera tangam*. Passim occurrunt apud poetas Dii, qui ita se attollunt, ut vestigia ponant in terra, capite autem cælum tangant: sic apud Callimachum, h. Cerer. 49. et Virgilium, Æn. iv. 176. Hinc fluxit formula poetis familiaris (Horat. I. Od. i. 36; Noster, i. Fast. 210.) *Vertice cælum ferire*, aut *tangere*, qua primum immensa et augusta quædam altitudo, deinde insignis quædam et plus quam humana felicitas exprimebatur. Ausonius, Id. viii. 52: *tum terque quater quebeat—tum tangam vertice cælum*.

62. *Quid, quod nescio*, etc.] Esse quidem pericula nonnulla subeunda intelligit, sed animum erigit eo, quod Jasonem suum habeat comitem. *Mediis*, etc. Intellige *Cyanæ*, insulæ, seu *petræ*, contra Pontum Euxinum, quæ quum propter angustum transitum ex illusionem optica *concurrere* viderentur navigantibus, *συμπληγάδες*, *συνδρομάδες*, *συνορμάδες*, et *concurrentia saxa* dicebantur: vide Schol. Euripidis, ad Med. 2; *Tournefort*, *Voyage du Levant*; tom. ii. p. 149 sqq.

63. *Charybdis*.] Nihil in freto Siculo nobilior *Charybdi* et *Scylla*. *Charybdim*, *ratibus*, quas appropinquantes absorbet, hodie minus quam olim *inimicam*, efficit vehementior undarum fluxus sibi invicem contrarius, ut observavit etiam nuper Brydon. in *Reise nach Sicilien*, tom. I. Epist. iii. Veteres autem putârunt, in mari esse vorticem, fluctus nunc *sorbentem* (*sorbere* et *resorbere* *ἀναρροῦσθῆν*, ponitur de vortice,) nunc *reddentem*. *Scylla* (hodie Sciglio) promontorium petrosum in litore Calabria, ad quod maximo cum sonitu alliduntur undæ freti. Cinctum est scopulis e mari prominentibus, in quibus speluncæ, quibus augetur strepitus ille undarum. Hos ergo Veteres (Homer. Od. M. 73 sqq. Virg. Æn. iii. 424.) cum *canibus*, scilicet marinis, *scævis* et *latrantibus* (quod verbum etiam de strepitu undarum,

Nunc sorbere fretum, nunc reddere; cinctaque
sævis

Scylla rapax canibus Siculo latrare profundo? 65
Nempe tenens quod amo, gremioque in Iasonis
hærens, [hor;

Per freta longa trahar: nihil illum amplexa vere-
Aut, si quid metuam, metuam de conjuge solo.

Conjugiumne putas? speciosaque nomina culpæ
Imponis, Medea, tuæ? quin aspice, quantum 70
Aggrediare nefas; et, dum licet, effuge crimen.”

Dixit: et ante oculos rectum, pietasque, pudorque
Constiterant; et victa dabat jam terga Cupido.

Ibat ad antiquas Hecates Perseïdos aras,
Quas nemos umbrosum, secretaque silva tegebant.

apud Virg. *Æn.* vii. 538) comparârunt, Scyllam autem ipsam cum monstro horrendo, cujus facies varie a poetis, et in monumentis exprimitur. Vid. Brydon. d. l. *Cincta*. Sic *succincta canibus* Scylla, apud Lucret. v. 890; Tib. 3. 4. 89; Virg. *Ecl.* vi. 75. Cæterum etiam Homerus. *Od.* M. 69; Orpheus, *Arg.* versu 1247; Apollod. p. 65. tradunt, Argonautas illa loca penetrâsse. Conf. *Heroid.* xii. 123.

66. *Tenere* eleganter dicimur, quem nobis donatum aut servatum habemus, adeoque fere conjungitur cum *amplexibus*. Sic et infra versu 143. Vide ad Plin. VI. *Ep.* vii. 1. *Quod amo*, ut versu 23, *quod ames*. *Longa*, longinqua, ut viii. 142. *Trahar* nunc non de violento raptu capiendum, sed eleganter hoc verbum de longis per diversa maria laboribus usurpatur. Horatius, I. *Od.* xv. 1; Valer. Flac. vii. 271. Vid. Burmannus. *Verebor—metuam*; grave est horum et verbi *timere* discrimen, quod ex scriptoribus Romanis ipsis petemus. Cic. *Metuebant eum servi, verebantur liberi*. Vir-

gilius, *Vota metu duplicant matres propiusque periclo It timor*. Horatius, *Metuensque futuri*. Quare *metuere* de metu venturo et longinquo; *timere* de periculo jam proximo; *vereri* autem proprie de liberis qui, honesti gratia, pudore moventur.

69. *Conjugiumne putas?* Virgilius, *Æn.* iv. 172. *Conjugium vocat, hoc prætexit nomine culpam*.

74. *Ibat ad antiquas, etc.*] De hac fabulæ parte confer Apollonium iii. 738 sqq. Apud Orphea, 874 sqq. Medea clam noctu venit ad Jasonem Argoamque navem. *Hecates*, cujus sacerdos Medea, et quæ præerat beneficiis, Apollon. iii. 500; *Æn.* iv. 511; Claudian. xxxiii. 15. *Perseïdos*, quia Persæ filia. Hesiodus, *Theog.* 419. Quantopere venerata sit Medea Hecaten, vide apud Euripidem, *Med.* 395 sqq. *Secreta silva*, circumlocutio luci, et versu 95. *lucus* vocatur. Non igitur erat, cur Burmannus *secreta* in *sacrata* mutari vellet. Hoc ipsum *nemus* descripserunt Orpheus, 909 sqq. Noster, *Heroid.* xii. 67.

Et jam fortis erat, pulsusque resederat ardor; 76
 Quum videt Æsoniden; extinctaque flamma re-
 Et rubuere genæ, totoque recanduit ore. [vixit;
 Ut solet a ventis alimenta assumere, quæque
 Parva sub inducta latuit scintilla favilla, 80
 Crescere, et in veteres agitata resurgere vires:
 Sic jam lentus amor, jam quem languere putares,
 Ut vidit juvenem, specie præsentis inarsit.
 Et casu, solito formosior Æsone natus
 Illa luce fuit: posses ignoscere amanti. 85
 Spectat; et in vultu, veluti tum denique viso,
 Lumina fixa tenet; nec se mortalia demens
 Ora videre putat; nec se declinat ab illo.
 Ut vero cœpitque loqui, dextramque prehendit

76. *Fortis*, confirmato adversus amorem animo. *Fortis*, scilicet Medea. *Revixit*; flamma eleganter dicitur *vivere, mori* et *reviviscere*: vid. Heinsius. *Recanduit*. Recaluit et rubore suffusus est totum os. Amat Ovidius h. v. Medea apud Orphea, 879 sqq. plus etiam facit: cum impetu irruens amplectitur Jasonem et osculatur etc.; sed Noster magis decorum servavit. Apollon. iii. 963 *ἄερμον δὲ παρηΐδας εἶλεν ἔρενθος*.

79. *Alimenta ignis assumit*; sumit, a lignis, h. l. a *ventis*; excitatur, i. q. mox *agitatur*. Similitudo a *scintilla* petita legitur apud Apollon. iii. 291 sqq. *Inducta*; Lactant. Opif. xviii. 4. *Latet ignis obducto cinere sopitus*.

82. *Lentus* de affectibus frigidis et remissis. Heroid. xv. 169: *Amor tetigit lentissima Pyrrhæ Pectora*. Amor. I. viii. 76: *Neve—lentescat sæpe repulsus amor*. *Ut vidit*, etc. Heinsius rejecit hunc versum, ut otiosum. At Ovidius non solet in similitudinibus apodosin suppressere. Lenzio etiam versus 82 spurius videbatur,

quia de reviviscente amore jam supra versu 77 dictum, putatque Nostrum plures interdum versus apposuisse, ut, si quando retractaret opus, meliores eligeret. Idem et censet, *præsentis* post *vidit* otiosum esse. Immo urgetur notio primaria. Codices nostri Regii nihil mutant nec omittunt. *Specie*, pulchritudine.

85. *Illam luce*; illo die. De vi illius pulchritudinis in animo Medæ confer Apollon. iii. 443 sqq. Nec video, cur Burmanno locutio, *amor specie*, decore et pulchritudine, *præsentis inarsit*, parum latina visa sit, quum Quintil. Inst. Or. XI. iii. 2. dixerit, *Affectus, si languescant, voce, vultu*, etc. *inardescere*.

88. *Nec se declinat ab illo*; nec oculos suos ab illo avertit spectando.

89. *Ut vero cœpit*, etc.] Confer viii. 32 sqq. *Submissa vox*, tenuis et exilis, qua utuntur amatores verecundi, cum pudore et reverentia amorem fatentes. Ita *submisso sono* loqui, apud Tibullum, III. i. 22; sic infra xi. 187. *voce parva*. Vir doctus in Miscel. Observ. vol. II. tom. i. p. 36. blandam interpretatur;

Hospes, et auxilium submissa voce rogavit; 90
 Promisitque torum; lacrimis ait illa profusis:
 “ Quid faciam video; nec me ignorantia veri
 Decipiet, sed amor: servabere munere nostro;
 Servatus promissa dato.” Per sacra triformis
 Ille Deæ, lucoque foret quod numen in illo, 95
 Perque patrem soceri cernentem cuncta futuri,
 Eventusque suos, et tanta pericula jurat.
 Creditus, accepit cantatas protinus herbas,
 Edidicitque usum; lætusque in castra recessit.

Postera depulerat stellas Aurora micantes: 100
 Conveniunt populi sacrum Mavortis in arvom;
 Consistuntque jugis: medio rex ipse resedit
 Agmine purpureus sceptroque insignis eburno.
 Ecce adamanteis vulcanum naribus efflant

Burmannus et Lenzius, supplicem. *Verum*, rectum.

94. *Triformis Dea*; Hecate τριπρόσωπος, τρίμορφος, τρισσοκάρηνος, *tergemina*, etc.; vel quia triplex caput, equi, canis, leonis habebat: Orpheus, Arg. 974; vel quia in triviis colebatur statuis tricipitibus: Nost. Fast. i. 141. In cœlo, in terra, apud inferos versabatur, eademque erat et Luna, et Diana et Proserpina: vid. Cerda ad Virgilium, Æn. IV. 511. *Pater Æetæ* fuit *Sol*, *cuncta cernens*. Solet autem *Per* ita repeti ab Ovidio, vid. Burmannus, ad Art. Amat. i. 96.

98. *Creditus*; fides ei habita. *Cantatas*, incantatas, fascinatas. *Medea* incantatrix et venefica insignis; et Colchis venenorum præsentissimum ferax. Apud Pindar. P. iv. 392 sqq.; Apollon. iii. 1041 sqq.; et Apollodorum, dicto loco, dat φάρμακον, quo Jason se et arma sua inungat. Multo operosius res agitur Orph. 955 sqq. *Castra*; locus, ubi consederant Argonautæ, et ubi in statione navis.

VOL. III.

Apud Apollonium, iii. 1147. Jason εἰς ἑτάρους καὶ νῆα-κεχάρμενος ὄρω νέεσθαι.

100. *Postera depulerat*, etc.] Confer Apollon. ii. 230 sq.; 409 sq.; iii. 1268 sqq. Hic consessus spectantium, terribilis taurorum natura, Jasonis pugna bene et ordinæ describuntur. *Populi*, incolæ. *Jugis*, nempe Caucasii, quibus illud *arvom*, ager, includebatur: Apollon. d. l. *Resedit* melius est, quam aliorum *sedebat*, ut actus residendi commemoretur; quod bene respondet verbis *conveniunt* et *consistunt*. Itaque in versu sequenti, *innixus*, quod nonnulli habent pro *insignis*, verum esse non potest; sed *insignis* bene convenit τῷ *purpureus*, id est, purpurea veste ornatus, ut viii. 33.

104. *Ecce adamanteis*, etc.] Primus laborum numerus. Conf. Apollon. iii. 1298 sqq. Erant duo tauri χαλκόποδες, στόματι φλόγα φνυσιδωντε. *Æs* robur pedum significat, πυρρῆνοι jam dicti Antimacho. Inde et habebant χάλκεια

3 C

Æripedes tauri; tactæque vaporibus herbæ 105
 Ardent: utque solent pleni resonare camini,
 Aut ubi terrena silices fornace soluti
 Concipiunt ignem liquidarum aspergine aquarum:
 Pectora sic intus clausas volventia flammæ,
 Gutturæque usta sonant: tamen illis Æsone natus
 Obvius it: vertere truces venientis ad ora 111
 Terribiles vultus, præfixaque cornua ferro;
 Pulvereamque solum pede pulsavere bisulco;
 Fumificisque locum mugitibus implevere.
 Diriguere metu Minyæ: subit ille; nec ignes 115
 Sensit anhelatos; tantum medicamina possunt!
 Pendulaque audaci mulcet palearia dextra:
 Suppositosque jugo pondus grave cogit aratri
 Ducere, et insuetum ferro proscindere campum.

σρόματα, Nostro *adamanteas*, ferreas, *nares*. *Vapores*, ignes. Claudiano, xxviii. 346. sunt ignes fulminis, quibus ferrum dissolvitur.

106. *Ardent*.] Heinsius malit *Arent*. Par erat vehementiam vaporum similitudinibus illustrare. Prior probanda est, non item posterior; *silices* enim aspergine aquæ stridorem edunt, alienum illum a faucibus taurorum. Apollonius, dicto loco, eos cum follibus comparat ignem cum strepitu excitantibus. *Pleni*; nempe flammarum. *Terrena*. Burmannus conjecturat *Tyrrhena*: quum enim in Etruria multæ fuerint figulinæ, veri non esse dissimile et calcem ibi esse coctam. Regii nostri habent *terrena*, sed per compendium. *Terrena*, ex lateribus coctis constructa. *Silex*, calx cocta, quæ ubi arsit in fornace, aquis accenditur: Plin. xxxvi. 23. *Soluti*, mites facti. *Volvere* exquisitius, quam, vomere. Illud enim simul volumina exprimit et globos flammarum ex ore